
 

 
 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Primo Levi” 
Via Palaverta, 69 – 00047 MARINO – Loc. Frattocchie (RM) 

Tel./Fax 0693540044 - C. F. 90049500581 – C.U: UF5D2G 

RMIC8A7009 – Distretto 40 – Ambito XV 

Email:    rmic8a7009@istruzione.it    -rmic8a7009@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.primolevimarino.edu.it 

 

 
 

 

ESTRATTO VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL  22 FEBBRAIO  2023 

DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 

N. 68- DEL 22 FEBBRAIO  2023 

Con modalità a distanza in videoconferenza attraverso l’uso della piattaforma Go To Meeting il giorno 22 

del mese di febbraio dell’anno 2023 alle ore 17.00 come da circolare P/222 si è riunito il Collegio dei 

Docenti. L’invito alla piattaforma utilizzata è stato regolarmente inviato a tutti i docenti con modalità mail 

alle ore 12.00 del giorno 22-02-2023 e risulta essere consegnato a tutti considerato che, nessuno ha 

presentato reclamo relativamente alla non ricezione dello stesso. 

Il link è condiviso tramite e-mail istituzionale nella posta: nome.cognome@primolevimarino.edu.it 

Tutti i docenti accettano, in via preliminare, in deroga alla normativa che regolamenta l’organizzazione 

delle attività collegiali, al Regolamento di Istituto, al Regolamento degli Organi Collegiali dell’Istituto e al 

CCNL in vigore, la validità della convocazione, lo strumento adoperato per la riunione, l’urgenza e 

l’indifferibilità per il funzionamento dell’Istituto dei punti posti all’ordine del Giorno. 

Presiede il Collegio dei Docenti il Dirigente scolastico Francesca Toscano. 

Il Dirigente designa come segretario del Collegio unitario, Secondaria di primo grado, Primaria e Infanzia, 

la docente Laura Aquilani. 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Dirigente scolastico dichiara 

aperta la seduta, dando inizio al Collegio e si passa alla discussione dei punti all’o.d.g. 

ORDINE DEL GIORNO:  

OMISSIS 

Punto 6. O.d.g. - APPROVAZIONE DI VARIAZIONE DEL PTOF PER L’ATTUAZIONE DI AZIONI 

PREVISTE DAL PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 – AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS – AMBIENTI 

DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI  

CUP assegnato al progetto: “G14D22006260006” 

Il collegio dei docenti 

VISTA la Legge art. 21 59/97  

VISTO il D.P.R. 275/99 regolamento sull’autonomia scolastica; 

VISTA la L 107/2015; 

VISTO il Decreto ministeriale 14 giugno 2022, n. 161 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO LEVI - C.F. 90049500581 C.M. RMIC8A7009 - A947CB5 - AOO.REGISTRO UFFICIALE 

Prot. 0003493/U del 02/05/2023 16:32 II.3 - Collegio dei docenti 

mailto:rmic8a7009@istruzione.it
mailto:rmic8a7009@pec.istruzione.it
https://www.primolevimarino.edu.it/
mailto:nome.cognome@primolevimarino.edu.it


 
 
 
 

2 
 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO il Decreto ministeriale 8 agosto 2022, n. 218 “Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom che assegna al nostro istituto € 

212.371,47;  

VISTA la nota MIM n. 23940 del 19.09.2022;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto valido per il triennio 2022-2025 e, 

con relative modifiche e integrazioni, per l’anno scolastico 2023-2024 (elaborato dal collegio 

dei docenti nella seduta del 20/12/2022 con delibera n.58 sulla base dell’atto di indirizzo del 

dirigente prot. 6031 del 30/09/2022 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

21/12/2022 con delibera n. 82); 

VISTE le Istruzioni operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’attuazione 

del piano “Scuola 4.0” in data 21 dicembre 2022;  

VISTO il documento “Chiarimenti e FAQ” emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per 

l’attuazione del piano “Scuola 4.0” in data 14 gennaio 2023;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 48 del 27 ottobre 2022 “Approvazione della 

partecipazione all’investimento 3.2 – scuola 4.0 e delle linee progettuali relative in riferimento 

all’azione 1 Next Generation Classroom”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 74 del 28 ottobre 2022 “Approvazione della ricezione 

del finanziamento in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della linea di investimento 3.2 Scuola 4.0 

del PNRR, finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classroom, della partecipazione al Piano e delle linee progettuali relative”;  

CONSTATATA la necessità di deliberare l’approvazione di alcune variazioni al PTOF per 

l’attuazione di azioni previste dal PNRR missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

RISULTATO DELLA VOTAZIONE-Presenti: 193-Favorevoli:188 Contrari:1 Astenuti: 4 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’inserimento nel PTOF del progetto “A scuola di…FUTURO”, finanziato con 

fondi PNRR, con riferimento a quanto contenuto nel progetto inoltrato per la misura Next 

Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, presentato tramite la 

piattaforma Futura (allegato A);  

2. che il riferimento al progetto sarà oggetto di integrazione della sezione 2 del PTOF -Scelte 
strategiche “Iniziative previste in relazione alle strutture informatiche e all’innovazione 
didattica con il digitale”, sotto il titolo “PIANO SCUOLA 4.0” IN ATTUAZIONE DELLA 
LINEA DI INVESTIMENTO 3.2 “ SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI 

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 1 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU” 

 



 
 
 
 

3 
 

Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation Classroom 

Il Piano finanzia azioni per la trasformazione delle classi in ambienti di apprendimento innovativi.  

L’I.C: P. Levi -Marino partecipa all’investimento 3.2 – Scuola 4.0 – Azione 1 «Next Generation Classroom» previsto dal PNRR, 

che ha lo scopo di trasformare le aule in ambienti innovativi di apprendimento e prevede per  l’Istituto  I.C. P.Levi » un 

finanziamento di 212.371,47 €, con il progetto « A scuola di….Futuro».  

1. macro-obiettivi per la realizzazione dell’intervento:  

 implementare la strumentazione digitale delle aule; 

 trasformare le aule in ambienti di apprendimento in cui la strumentazione digitale, anche condivisa fra classi, sia 

integrata significativamente nel processo di apprendimento; 

2. linee progettuali:  

 realizzare aule-laboratori innovativi nelle sedi di scuola primaria e in quello di scuola secondaria di primo grado;  

 mettere a disposizione delle classi, anche in rete fra più aule, dispositivi digitali più specializzati quali dispositivi 

per la comunicazione digitale, per la promozione della scrittura e della lettura con le tecnologie digitali, per lo studio 

delle STEM, per la creatività digitale, per l’apprendimento del pensiero computazionale, dell’intelligenza artificiale 

e della robotica, per la fruizione di contenuti attraverso la realtà virtuale e aumentata.  

Le Next Generation Classroom possono rappresentare  una grande opportunità per ampliare l’offerta formativa della scuola, 

adeguando e innovando i profili di uscita degli allievi e delle allieve alle nuove competenze digitali. Il progetto che si intende realizzare 

è teso, infatti, ad implementare non solo le dotazioni digitali ma soprattutto al rafforzamento di tutte quelle metodologie innovative 

per le quali si rende necessario ripensare l’ambiente di apprendimento e l’assetto organizzativo in senso lato. L’assunto di base da cui 

si intende partire e che è sotteso a qualsiasi tipo di intervento, è che l'innovazione didattica non possa passare solo attraverso la 

diffusione di nuove tecnologie e/o metodologie di lavoro, bensì richieda un ripensamento più profondo del setting formativo che ha 

da sempre caratterizzato il modello organizzativo scolastico. Pertanto la proposta progettuale intende coinvolgere l’intera comunità 

scolastica nel pensare all’ “ambiente d’apprendimento come terzo educatore” (L.Malaguzzi). Lo sfondo integratore del nostro progetto 

è il superamento del concetto di “classe” in senso stretto per andare verso “ambienti di apprendimento” aperti e flessibili utilizzando 

le potenzialità dell’autonomia scolastica (DPR 275/99) e privilegiando strategie metodologiche/didattiche di successo attive e 

cooperative come l’individualizzazione e la personalizzazione dei percorsi, la flipped-classroom, la didattica cooperativa (Cooperative 

learning) e l’apprendimento fra pari (Peer tutoring), l’apprendimento attraverso il fare (Learning by doing) e la risoluzione di problemi 

(Project posing and solving). Tutto ciò in coerenza con quanto previsto e dichiarato nel PTOF triennale al fine di: 

-Raggiungere gli obiettivi del RAV 

-Rinnovare ambienti, metodologie, organizzazione 

-Creare ambienti adeguati al benessere e all’apprendimento INCLUSIVO 

-Sviluppare l’apprendimento multimediale, multisensoriale 

-Tirare fuori i sogni dal cassetto 

-Sperimentare l’innovazione « A scuola di….Futuro».  

Il gruppo di progettazione sarà composto secondo quanto indicato nel documento “Chiarimenti e FAQ” emanato dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito per l’attuazione del piano “Scuola 4.0” in data 14 gennaio 2023.  

In relazione al progetto, vengono organizzati percorsi di formazione dei docenti come azione di accompagnamento costante, anche in 

rete con altre scuole. 

 

3. che il PTOF viene modificato con l’integrazione, nella sezione e sotto il titolo di cui sopra, del seguente 

testo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il dirigente scolastico 
Francesca Toscano 

 


		2023-05-23T12:25:11+0200
	FRANCESCA TOSCANO




